
 

 
 
Til Teknik og Miljøudvalget 
 
 
 
 
 
 
 
Årlig status på Ressource- og Affaldsplan 2018 

Borgerrepræsentationen vedtog den 13. december 2012 Ressource- og Affaldsplan 2018, der 
gælder for perioden 2013-2018. Ved planens godkendelse indgik det, at der én gang årligt 
skal fremlægges en status på implementeringen af planen for Teknik- og Miljøudvalget.  

Mål og initiativer i Ressource- og Affaldsplan 2018 har været fremlagt for Teknik- og Mil-
jøudvalget den 9. september 2013 og er præsenteret for det nyvalgte Teknik- og Miljøudvalg 
den 20. januar og 3. februar 2014. 

Planens overordnede målsætning er, at Københavns Kommune skal udnytte affaldet bedre, 
så flest mulige ressourcer genanvendes og mindst muligt affald forbrændes. Målet er at re-
ducere mængden af affald til forbrænding med 20 % og sikre at mindst 45 % af hushold-
ningsaffaldet bliver genanvendt i 2018. 

Intentionerne i Ressource- og Affaldsplan 2018 er i overensstemmelse med regeringens Res-
sourcestrategi, som blev udsendt i oktober 2013. Strategien sigter mod mere genanvendelse 
og mindre forbrænding og at 50 % af husholdningsaffaldet genanvendes i 2022.   

Status på affaldsmængderne 
Mængden af husholdningsaffald til forbrænding er faldet med 17.600 ton i perioden 2010 til 
2013 (se figur 1).   

 

Figur 1: Figuren viser en prognose for udviklingen i husholdningernes affaldsmængder. I forhold til forvent-

ningerne om en stigning i affaldsmængderne er der i stedet sket et samlet fald på 9,4 % fra 2010 til 2013. 

Faldet har også haft konsekvenser for forventningen om 63.100 tons til genanvendelse i 2013. 
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I samme periode er mængderne til genanvendelse fastholdt på samme niveau - dvs. 55.800 
tons om året. Samlet set betyder det, at genanvendelsen er steget fra 27 % til 30 %, hvilket 
ligger meget godt i tråd med den udvikling, der bør være for at nå målet i 2018 (se figur 2). 

 
 

Figur 2: Figuren viser en prognose for fordelingen mellem behandlingsformer for husholdningsaffald frem 

til 2018, jf. målet for Ressource- og Affaldsplan 2018. Det ses, at udviklingen for 2013 følger prognosen.  

 
Forhold, der især har haft betydning for udviklingen: 

 Mængden af husholdningsaffald er faldet med 9,4 % fra 2010 til 2013, svarende til 34 
kilo pr. indbygger. Faldet formodes bl.a. at hænge sammen med følgevirkninger af fi-
nanskrisen. Det er også muligt, at tendensen til mere genbrug, fx af møbler, er ved at slå 
igennem. I Københavns Kommune foregår direkte genbrug bl.a. via genbrugsstationer-
nes byttecentre og ved events såsom ”Store Byttedag”. 

 På genbrugsstationerne er mængden af træ, der går til genanvendelse i spånpladeproduk-
tion steget markant med over 6.000 tons om året. 

 Mængden af indsamlet papir til genanvendelse er faldet, men der har samtidig også væ-
ret et generelt mindre forbrug af papir. Tendensen understreges af, at flere og flere hus-
stande tilmelder sig ”Nej-tak til reklamer” og faldende avisoplag. I 2011 sagde ca. 45 % 
af husstandene i Københavns Kommune ”Nej-tak til reklamer”, mens tallet lå på om-
kring 50 % i 2012. 

I forhold til udviklingen i erhvervsaffaldet er det ikke muligt at få valide data. I 2010 over-
tog Miljøstyrelsen opgaven med at indsamle affaldsdata fra kommunerne, men dataene i 
Miljøstyrelsens nationale database er endnu ikke tilstrækkeligt gode til at kunne benyttes. 
Miljøstyrelsen har iværksat et bredt samarbejde med affaldsbranchen for at forbedre kvalite-
ten af data.  

Status på initiativerne 
Kommunens mål skal opnås gennem en række initiativer. Initiativerne er fordelt på følgende 
fire temaer: 1) Mindre affald, 2) Bedre sortering fra borgere og erhverv, 3) Mere effektiv og 
miljøvenlig affaldsindsamling og 4) Bedre affaldsbehandling.  

Mange initiativer er påbegyndt i 2013, men ikke afsluttet, hvilket medfører, at de konkrete 
effekter først vil afspejles i affaldsmængderne senere. I bilaget findes en kort gennemgang af 
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status på samtlige initiativer. Nedenfor er fremhævet eksempler på initiativer, der er gen-
nemført eller godt i gang: 

 
Tema 1. Mindre Affald 
 Initiativ nr. 3: Genbrug af mursten. I forbindelse med tilsyn er hele mursten fra nedriv-

ningsprojekter blevet anvist til direkte genbrug. Desuden har et forsøg i samarbejde med 
Amager Ressourcecenter og virksomheden ”Gamle Mursten” givet genbrugsstationernes 
kunder mulighed for at sortere mursten. Det viser sig, at 60-65 % af murstenene kan gen-
bruges i nye byggeprojekter. ”Gamle Mursten” har i 2013 modtaget 3.689 ton mursten. 

 Initiativ nr. 5: Mindre madspild fra husholdninger. Er igangsat i 2013 i stedet for 2014. 
Der er gennemført et projekt for mindre madspild på et kollegium og en skole. Projektet 
har bl.a. vist, at holdningen til madspild kan ændres ved, at der sættes fokus på det. Ud-
giften på 51.000 kr. har været afholdt i 2013, et år før planlagt. 

 
Tema 2. Bedre sortering fra borgere og erhverv 
 Initiativ nr. 8: Beholdere til plast, metal og småt elektronik. Over det sidste halvandet år 

er der leveret affaldsbeholdere til de tre fraktioner til etageboliger i det meste af byen – 
samlet set 23.000 affaldsbeholdere. Den årlige indsamlede mængde af plast og metal til 
genanvendelse er som følge heraf steget fra 77 ton i 2012 til 581 ton i 2013. 

 Initiativ 13, 14 og 15: Villakoncept. Teknik- og Miljøudvalget har den 21. oktober 2013 
vedtaget, at også villaer fra 1. marts 2015 skal have beholdere til plast og metal som en 
del af et samlet affaldskoncept til villaer. Konceptet omfatter også øget service ved af-
hentning af affald, og at man kan få opstillet en beholder til pap og/eller organisk affald, 
hvis det ønskes. Som en konsekvens af at udbuddene er blevet udskudt med et halvt år, 
rykkes ikrafttrædelsen til 1. september 2015. 

 Københavnerne sorterer. Der er udarbejdet en incitamentsbaseret takstmodel, så affalds-
gebyrerne for den enkelte ejendom afhænger af hvor meget affald, der produceres (ved-
taget i Borgerrepræsentationen 3. oktober 2013). I et andet projekt under flagskibet læg-
ges der særlig vægt på børn og unge, og i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvalt-
ningen er der igangsat en række initiativer, der retter sig mod denne målgruppe – bl.a. 
den affaldsfri skole. 

 
Tema 3. Mere effektiv og miljøvenlig affaldsindsamling 
 Bioaffald og tung transport på biogas. Der er etableret en gastankstation på Praghs Bou-

levard og der er iværksat et forsøg med fire skraldebiler, der kører på gas i stedet for die-
sel. Der er også gennemført undersøgelser af biogasteknologier for organisk affald, både 
de tekniske muligheder samt miljømæssige og økonomiske konsekvenser. Teknik- og 
Miljøudvalget har på flere møder drøftet mulighederne for at iværksætte kildesortering 
og bioforgasning af det organiske affald fra kommunens villaer. På Teknik- og Miljøud-
valgets møde den 17. marts 2014 blev det besluttet, at dagrenovationsordningen for vil-
laer udvides fra 1. september 2015, så den omfatter indsamling af kildesorteret organisk 
affald som et frivilligt tilbud. Det blev ligeledes besluttet, at der igangsættes forsøg med 
ikke-kildesorteret dagrenovation ved brug af REnescience teknologi svarende til RE-
nescienceanlæggets kapacitet.   

 
Tema 4. Bedre affaldsbehandling 
 Initiativ nr. 39: Undersøgelse af nye genanvendelsesmuligheder. 5.000 etageboliger på 

Østerbro deltager i et forsøg med indsamling af pizzabakker og mælkekartoner i papbe-
holderen.  Formålet er at undersøge, om der er mulighed for at genanvende dette affald – 
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også den tynde plastfolie inde i mælkekartonerne. Projektet er blevet meget positivt 
modtaget af borgerne i området. Affaldsmængderne er steget med ca. 20 % både på 
grund af pizzabakkerne og mælkekartoner, men også på grund af en øget udsortering i 
husstandene af andet pap og karton. 

Mange af initiativerne i Ressource og Affaldsplan 2018 er således godt på vej, men nogle af 
initiativerne er blevet forsinket.  

Følgende initiativer, som har betydning for affaldsmængderne og genanvendelsen, er ikke 
(helt eller delvist) sat i gang som planlagt i 2013:  

 Initiativ nr. 1. og 2. Storskrald til genbrug via nærgenbrugsstationerne er blevet forsin-
ket, da de logistiske forhold har været vanskeligere end forventet. Samtidig er etablerin-
gen af den første ud af tre nye nærgenbrugsstationer blevet udskudt, da projektet ikke har 
opnået den fornødne anlægsbevilling i forbindelse med budget 2014. Der er tale om et 
projekt på Hermann Bangs Plads, hvor der samarbejdes om at udvikle et nyt byrum, der 
forener en nærgenbrugsstation, herunder bytte- og genbrugsfaciliteter, med rekreative 
byrumsfunktioner.  

 Initiativ nr. 11: Optimering af affaldsordninger. Med initiativet skal affaldsordningerne 
på de enkelte ejendomme gennemgås for at sikre, at alle borgere har let adgang til at ud-
sortere glas, metal, plast, pap, papir mv. til genanvendelse. Dele af initiativet er sat i 
gang (bl.a. i forbindelse med Genbrug er Guld kampagnen), mens andre dele er blevet 
forsinket, da opgaverne skulle præciseres yderligere.  

 Initiativ nr. 29: Fraktionsopdelt storskrald. Med initiativet skal træ, der egner sig til gen-
anvendelse, udsorteres fra storskraldet. Projektet er blevet forsinket på grund af uklarhed 
med hensyn til, hvornår affaldstræ er rent nok til at det egner sig til genanvendelse – ét af 
spørgsmålene har fx været, om det må indeholde maling. Dette er nu blevet undersøgt og 
afklaret, og projektet kan sættes i gang, så snart indsamlingsordningen for storskrald ud-
bydes næste gang. Den ændrede måde at indsamle storskrald på vil således først kunne 
træde i kraft og få effekt fra september 2015. 

Sammenfatning 
Alt i alt er der god fremdrift i Ressource- og affaldsplan 2018. Med den nuværende udvik-
ling og med de tiltag, der sættes i værk i 2014, er det forvaltningens vurdering at 2018-
målene kan nås trods de nævnte forsinkelser.  

I forhold til implementeringen af regeringens ressourcestrategi er Københavns Kommune 
blandt de førende. Mange af landets øvrige kommuner er først nu ved at udarbejde deres nye 
affaldsplaner. 

Midler forbrugt i 2013 
Som følge af udskydelsen af nogle af initiativerne er ikke alle de afsatte midler for 2013 
blevet brugt. Da de planlagte initiativer fortsat skal gennemføres, vil de uforbrugte midler på 
8,5 mio. kr. blive overført til resten af planperioden.  

Udgifterne er indeholdt i den økonomiske genopretningsplan for økonomi og takster, som 
senest blev afrapporteret i forbindelse med regnskabet for 2013. De årlige takstfastsættelser 
fremlægges årligt til udvalgets godkendelse. 

Videre proces 
Næste årlige status for arbejdet med Ressource- og Affaldsplan 2018 vil blive forelagt Tek-
nik- og Miljøudvalget i løbet af 2015 i forbindelse med at der foretages en midtvejsevalue-
ring af planen. I den forbindelse vil planens mål og initiativer kunne blive revideret. 

Simon Kjær Hansen,  
Serviceområdechef, Byens Udvikling 



Bilag 1: RESSOURCE- OG AFFALDSPLAN 2018 – Status og justeringer på de enkelte initiativer, 2013 
 

Kritisk  Justeringer af tidsplan 

Kræver fokus         Sættes i gang i 2014 

Kører fint  

 

Indsatser Initiativer 

 

Status og justeringer TMU 2014 År 

Mere skal bruges igen 1. Storskrald til nærgenbrugsstationernes 

byttefaciliteter 

2013-2017 Påbegyndes først i 2014.  
 

2. Tre nye nærgenbrugsstationer 

 

2013-2017 Herman Bangs Plads forventes at blive den første af de 

tre nærgenbrugsstationer. Projektet er forsinket og 

forventes først at stå klar i 2015.  

X 

3. Genbrug af mursten 

a) Mursten på genbrugsstationer 

        b) Demoprojekt 

 

2014-2015 

a) Er påbegyndt allerede i 2013. Der er indsamlet 3.689 

ton mursten til direkte genbrug i 2013, hvoraf de 143 

ton stammer fra genbrugsstationerne og resten fra 

nedrivningsprojekter. 

 

2014-2015 b) Skal først sættes i gang i 2014. 
 

Madspildet skal  

reduceres 

4. Samarbejde med detailhandelen om be-

grænsning af madspild 

2014-2018 Der er indgået en dialog med detailhandlen omkring 

madspild, hvor der sættes særlig fokus på udsmidning 

af mad i original emballage. 

 

5. Kampagne for reduktion af madspild fra 

husholdninger 

2013-2017 Der er afviklet et kollegieprojekt og et skoleprojekt. Der 

var ikke afsat midler til 2013, så der er brugt 51.000 ud 

af de 140.000 der er afsat til 2014.  

 

Indkøb skal være  

ressourcebevidste 

6. Pantordning på emballage, bl.a. genbrugs-

bægre 

2014-2016 Skal først sættes i gang i 2014. 
 

7. Københavns Kommune stiller krav i egne 

indkøb 

2013 Ikke påbegyndt. Det er en udfordring, at få affaldsfore-

byggelse til at indgå som en del af kommunens ind-

købsaftaler. Initiativet overføres til 2014. 

 

Bedre sorteringsmuligheder i 

etageboliger 

8. Beholdere til plast, metal og småt elektronik 2013 Udrulningen af beholdere er foregået planmæssigt. I 

kølvandet på de nye beholdere har sorteringskampag-

e  ”Ge rug er Guld” været la eret. Kampagnen 

vandt i 2013 den internationale ISWA Communication 

Award foran 48 deltagere fra 27 lande. 

 

9. Øget indsamling af farligt affald 

 

2013-2017 Udvidelse af batteriordningen er påbegyndt, men der 

er endnu ikke fundet en alternativ ordning til vicevært-

ordningen – hvorfor Miljøbilen ikke er blevet nedlagt. 

X 

10. Bedre mærkning og skiltning 

 

2013-2018 Kommunen har givet de forskellige affaldstyper hver 

deres farve. Farverne bliver brugt i informationsmateri-

aler og på lågene af de nye affaldsbeholdere til metal, 

hård plast og elektronik. Udskiftningen af låg på de 

eksisterende affaldsbeholdere er påbegyndt. 19 kom-

muner under Vestforbrænding har vedtaget at bruge 

samme farvekoder og kommunen har opfordret Miljø-

styrelsen til at støtte op om farverne, så de på sigt kan 

blive nationale. 

 

11. Gennemgang og optimering af affaldsord-

ninger 

2013-2015 Der har i 2013 været fokus på optimering af genanven-

delsesordningerne i forbindelse med udrulningen af 

nye ordninger, gennemgang af aftaler om storskralds-

ordninger, puljesammenlægninger samt i forbindelse 

med omlægninger efter henvendelse fra borgerne. Dele 

af initiativet er forsinket, da opgaverne ikke har været 

defineret klart nok ved årets begyndelse.  

 

12. Mere genanvendelse gennem forsøg hos 

borgerne 

2013-2015 Der var få ansøgere til puljen i 2013, så der er brugt 

færre midler end forventet. Midlerne overføres til 

2016, hvor initiativet fortsætter. Fremover gøres der en 

ekstra indsats for at informere om initiativet/puljen. 

 

 

Villaer skal have flere sorte-

ringsmuligheder 

13. Indsamling af plast og metal 2015 Alle tre initiativer blev forelagt og godkendt af TMU 

den 21. oktober 2013. Som en konsekvens af at ind-

samlingsudbuddene er blevet udskudt med et halvt år, 

rykkes datoen for implementering fra 1. marts 2015  til 

1. september 2015. 

 

14. Øget service ved afhentning af affald 2014-2015  

15. Frivillig beholder til pap 2015-2018 
 

Innovative affaldsløsninger 

skal tænkes ind i byens rum 

16. Flere muligheder for sortering i Indre By 2014-2016 På Nørrebro har der været kørt et forsøg med en så-

kaldt ”SMART” iljøstatio  – dvs. nedgravede contai-

nere ude på gaden. Erfaringerne herfra kan bane vejen 

for at lave nogle mindre sorteringspladser i Indre By.  

 

17. Flerfunktionelle affaldsløsninger i det of-

fentlige rum 

2013-2017 Der arbejdes på, at nærgenbrugsstationen på Herman 

Bangs Plads bliver flerfunktionel.  
(X) 

18. Retningslinjer for affaldsløsninger giver 

fælles overblik 

2015 Skal først sættes i gang i 2015. 
 

Erhvervsdrivende skal sortere 

mere 

19. Information til nystartede virksomheder 2013 Initiativet er udsat til 2014, da det er vurderet, at der er 

synergi ved at se det i sammenhæng med nr. 20 og 21, 

som påbegyndes i 2014. 

Indledende samarbejde med KES er så småt påbegyndt. 

 

20. Samarbejde med brancheorganisationer 2014 Skal ses i sammenhæng med nr. 19 og 21.  

21. Intensiveret tilsynsindsats og håndhævelse 2014-2016 Der skulle have været ansat fem tilsynsmedarbejdere i 

løbet af 2013 for perioden 2014-2016. Ansættelserne 

er blevet forsinket.  

 



 

22. Tilpasning af genbrugsstationerne 

 

Løbende Ikke påbegyndt, men der bliver taget hul på en strategi 

for genbrugsstationer i 2014. 

 

 

23. Bedre sortering i de kommunale institutio-

ner 

2014 Der er etableret et samarbejde med Kommunens Miljø-

ledelsesforum (bestående af miljøledelseskoordinato-

rer fra alle forvalt i ger e). De har valgt ”Affald” so  
årets tema. Det er igangsat, at der skal søges om penge 

til indsamlingsmateriel i de kommunale institutioner.  

 

Mere rent bygge- og anlægs-

affald 

24. Miljøkortlægning af kommunale bygninger 

og PCB-strategi 

2013-2015 Initiativet skal finansieres af Kultur- og Fritidsforvalt-

ningen, Københavns Ejendomme (2½ mio. kr.). Men det 

er blevet taget af budgettet i både 2013 og 2014.  

 

25. Skærpede krav til kommunale byggeprojek-

ter 

2013-2015 Projektet er ikke påbegyndt endnu og midlerne i 2013 

er ikke blevet brugt, men overføres til 2014 og 2015.  
 

26. Styr på affaldsstrømmene 

 

2013-2015 Der er udarbejdet faktaark om klassificering af affald og 

kommunen er blevet en del af et kommunalt netværk. 

Teknologisk I stitut har udviklet e  ”pistol” so  ka  
fortælle, hvilke stoffer et givent materiale indeholder. 

Det undersøges i øjeblikket om dette redskab kan bru-

ges i forbindelse med initiativ nr. 24, 25 og 26.   

 

Affaldsindsamlingen skal 

være støjfri og CO2 neutral 

27. Forsøg med skraldebiler på alternative 

brændsler 

2013-2018 I 2013 åbnede den første gastankstation i København. 

Det er den første i en række som energiselskabet E.ON 

og OK planlægger at åbne i samarbejde med bl.a. KK. 

Kommunen har købt fire gasdrevne skraldebiler.  

 

28. Udvikli gsprojekt ”S artere og støjfri af-

faldsi dsa li g” 

2013-2018 Ikke påbegyndt, men vil blive sat i gang i 2014. 
 

Affaldsindsamlingen skal 

forbedre genanvendelsen 

29. Fraktionsopdelt indsamling af storskrald 2013-2015 Er påbegyndt, men forsinket bl.a. fordi der er opstået 

tvivl o , hvad der ka  defi eres so  ”re t træ”. Dette 

undersøges i øjeblikket, hvorefter det skrives ind i de 

kommende storskraldsudbud. Initiativet indgik i forslag 

til revideret regulativ for husholdningsaffald (TMU 9/9 - 

2013).  

 

30. Færre containere til storskrald 2013-2015 Udfasningen af containere er sat i gang.  

 

31. Separat indsamlingsordning for juletræer 2013 Initiativet har været forsinket og det kører i hele plan-

perioden. Initiativet indgik i forslag til revideret regula-

tiv for husholdningsaffald (TMU 9/9 - 2013). Der er 

samlet mindre ind end forventet og der er lavet et 

udkast til evaluering af ordningen.  

 

 

Nyt affaldsbehandlingscenter 

på Amager 

32. Øget modtagekontrol og strafgebyr på for-

brændingsanlæg 

2015-2017 Skal først sættes i gang i 2015. 
 

33. Sorteringsanlæg på affaldsbehandlingscen-

teret 

2013-2018 Der er udpeget en projektleder hos ARC og der er 

fremdrift i projektet. 
 

Bedre styr på  

elektronikaffaldet 

34. Kortlægning af elektronikaffaldsstrømme og 

efterfølgende behandling/eksport 

 

2013-2014 Der er lavet en samlet idébeskrivelse for initiativerne 

34, 35 og 36. Kommunen har deltaget i workshops, der 

har ført til Miljøstyrelse s rapport ”Hvor liver elektro-

ikaffaldet af?”. Tilsyns- og informationsindsatsen er 

ikke påbegyndt endnu, men opgaven med at kortlægge 

kommunens eget elektronikaffald er igangsat. Kommu-

nen er i dialog med producentansvarsordningen for 

elektronikaffald (DPA-System). De afsatte midler for 

2013 er ikke anvendt og overføres til 2014 og 2015. 

 

35. Større tilsyns- og informationsindsats 

 

2013-2018 
 

36. Københavns Kommunes eget elektronikaf-

fald 

2017-2018 

 

Mere afsætning af affald og 

udvikling af behandlingsmu-

ligheder 

37. Skærpede krav i udbud af indsamlet kom-

munalt affald 

2013-2018 De afsatte midler for 2013 er ikke anvendt og fordeles 

ud på årene 2015-2018. 
X 

38. Påvirkning af de private sorterings- og be-

handlingsanlæg 

2013-2018 De afsatte midler for 2013 er ikke anvendt og fordeles 

ud på årene 2015-2018. 
 

39. Undersøgelse af nye genanvendelsesmulig-

heder 

2013-2018 På Østerbro kører et forsøg, hvor beboerne i 5.000 

lejligheder kan aflevere deres drikkevarekartoner og 

pizzabakker i papbeholderen. Forsøget skal vise, hvor 

meget der egner sig til genanvendelse og om det kan 

betale sig miljømæssigt og økonomisk. 

 

Flagskib: 
Sydhavn Genbrugscenter 

Etablering af genbrugscenter 2015 Opgaven er sat i gang, men er blevet forsinket på grund 

af uklarheder om miljøgodkendelsen og finansieringen 

af genbrugsaktiviteterne.      

 

Flagskib: 
Københavnerne  

Sorterer! 

a) Holdningsbearbejdning - kildesortering skal 

være en social norm 

2013-2018 Opgaven påbegyndes først i 2014. Midlerne for 2013 

fordeles ud på årene 2015-2018. 
 

b) Opbygning og vedligeholdelse af et vicevært-

netværk 

2013 Kører fint og fortsætter i resten af planperioden. 
 

c) Klare sammenhænge i Affaldssystemet 2014 Er påbegyndt allerede i 2013. I forbindelse med revide-

ring af affaldsregulativerne (TMU 9/9 2013) blev gebyr-

strukturen ændret således, at den bl.a. fastsættes i 

forhold til den tilmeldte beholdervolumen på ejen-

dommen. Dette giver et økonomisk incitament til at 

sortere affaldet og reducere mængden af dagrenovati-

on.  

 

d) Analyser af restaffald 2016 Skal først sættes i gang i 2016.  

e) Daginstitutioner: Skraldehelt 2013-2018 Kører som ét samlet projekt. Der er indgået en skriftlig 

aftale med BUF, som er tovholder på projektet. Den 

affaldsfri skole er blevet sat i gang før tid, da Husum 

Skole var meget interesseret i at gå i gang med det 

samme. 

 

 

f) Skoler: Ressourceforvalteruddannelsen  

g) Daginstitutioner og skoler: Børnenes affalds- 

og ressourcemesse 
 

h) Eksterne læringsrum - inspiration i naturen   

i) Den affaldsfri skole 2016-2017  

j) Skraldemændene fortæller om affaldshåndte-

ring 

2013-2018 
 



 

Flagskib: 
Bioaffald og tung transport 

på biogas 

a) Afklaring af beslutningsgrundlag, vedr. valg af 

REnescience og et traditionelt biogasanlæg 

2013-2014 Der er gennemført undersøgelser af biogasteknologier 

for organisk affald, både de tekniske muligheder og 

miljømæssige og økonomiske konsekvenser. 

 

På TMU mødet den 17. marts 2014 blev det besluttet, 

at dagrenovationsordningen for villaer udvides fra 1. 

september 2015, så den omfatter indsamling af kilde-

sorteret organisk affald som et frivilligt tilbud. Det blev 

ligeledes besluttet, at der igangsættes forsøg med ikke 

kildesorteret dagrenovation ved brug af REnescience 

teknologi svarende til REnescienceanlæggets kapacitet.   
 

Det kan få indflydelse på vores opnåelse af genanven-

delsesmålet, hvis REnescience ikke ”tæller” so  ge an-

vendelse. 

X 

b) Løsning 1: Etablering af traditionelt biogasan-

læg 

2014-2017 

c) Løsning 1: Indsamling af madaffald separat fra 

villaer  

2015-2016 

d) Løsning 1: Indsamling af madaffald separat fra 

etageboliger 

2016-2017 

e) Løsning 2: Etablering af REnescience anlæg 2014-2017 

f) Indsats for erhverv 2013-2018 I forbindelse med tilsyn på virksomheder er der gjort en 

ekstra indsats for at informere om udsortering af orga-

nisk affald og der er lavet et udkast til informationsma-

teriale, som er målrettet erhverv med store mængder 

organisk affald. 

 

g) Skraldebiler på biogas 

 

2014-2018 Se initiativ nr. 27. 

 
X 

Flagskib: 
Forebyggelse og genanven-

delse af plast 

a) Road map 2014 Initiativerne kører som ét samlet projekt.  

 

Projektet afsluttes til august 2014, hvor der vil blive 

lavet en selvstændig afrapportering.  

 

Man kan følge projektet på: www.plastic-zero.com. 
 

Med hensyn til punkt f, forventes der at foreligge en 

manual i foråret 2014. 

 

b) Forebyggelse af plastaffald 

 

2013-2018  

c) Indsamling og genanvendelse af plastaffald 2013-2018  

d) Anvendelse af sekundær plast 

 

2013-2018  

e) Rådgivning af virksomheder om bedre udsor-

tering af plastaffald 

2013-2018  

f) Manual for at inkludere affaldsforebyggelse i 

grønne offentlige indkøb 

2013-2018  

 

http://www.plastic-zero.com/

